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ABSTRACT

The monuments of Czech Republic constitute the most important part of the Czech cultural heritage. It

symbolizes the significant historical development and provides valuable information about the

behavior, cultural beliefs and economic condition of the society, from the most ancient time to the

present day. The churches of Broumov, that portrays a unique Baroque architecture, is well-known not

only for its distinct shapes and sizes, but also because of the religious, creative, artistic and historic

values that it has carried over the years. The St. Barbara’s Church built in the year 1726 and located

in the Otovice village of Broumov depicts similar architectural features and has been taken up as a

case study for this project.

The main objective of this dissertation is to determine the stability of the structure through reliability

analysis. Currently, most of the existing structures are verified using simplified deterministic

approaches that are based on partial factor methods, usually applied in the design of new structures.

Although the deterministic approach is widely accepted, yet more pragmatic information about the

actual performance of the existing structure can be achieved through probabilistic method.

The report elaborates upon the various methods implemented to evaluate the safety of the structure

based on probabilistic approach. In order to perform reliability analysis, the geometry of St. Barbara’s

church was studied in detail, followed by a thorough damage assessment of the present condition.

Based on the geometry, a deterministic finite element model was built and validated in GiD-Atena

software. Further, the data obtained from damage assessment, formed the basis for the selection of

failure criteria for the structure. The condition of soil at site was studied and the probability of failure

was calculated by taking into account the effects of differential settlements. The dissertation also

focuses on the uncertainties of material parameters and their influence on the structural stability and

reliability. The reliability study has been performed using software packages SARA-FReET. Also, a

comparison has been established to the existing codes and standards for the obtained reliability index.

Subsequently, ways to better assess the current state of the church using probabilistic methods has

been expressed.

Keywords: Cultural heritage, Reliability index, Probabilistic approach, Structural reliability, Uncertainty
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ABSTRAKT

Velkolepé historické stavby představují jednu s nejvýznamnější součástí kulturního dědictví České

republiky. Symbolizují historický vývoj a poskytují cenné informace o chování, kulturním cítění a

ekonomickém stavu společnosti, od nejstarších dob až po současnost. Broumovské kostely, které

zachycují jedinečnou barokní architekturu, jsou známé nejen svou tvarovou rozmanitostí a velikostí,

ale také náboženskými, tvůrčími, uměleckými a historickými hodnotami, které se vytvářely v průběhu

let. Kostel sv. Barbory postavený v roce 1726 v obci Otovice v Broumově, který zobrazuje tyto

architektonické prvky, jsem si zvolil a analyzoval ve svém projektu.

Hlavním cílem této práce je ověřit únosnost a stabilitu stavby s využitím spolehlivostní, stochastické,

analýzy. V současné době je většina staveb posuzována pomocí zjednodušených deterministických

přístupů, které jsou založeny na metodách dílčích součinitelů. Tento přístup je v současné době

standardní při návrhu nových konstrukcí. Ačkoliv je tento deterministický přístup využíván,

pragmatičtější informace o skutečném stavu stavby dosáhneme pomocí metod pravděpodobnostních.

Diplomová práce rozpracovává rozmanité metody založené na pravděpodobnostním přístupu, které

byly využity ke zhodnocení bezpečnosti konstrukce. Aby bylo možné provést analýzu spolehlivosti,

byla detailně prostudována geometrie kostela sv. Barbory, a následně popsán současný stavebně

technický stav. S využitím těchto poznatků byl v softwaru GiD-Atena vytvořen a metodou konečných

prvků validován deterministický model. Takto získané informace, zobrazující stavu poškození, se staly

základem pro výběr kritérií, pro hodnocení porušení konstrukce. Na základě studia základových

podmínek v dané lokalitě a byla počítána pravděpodobnost poruch zejména s přihlédnutím k účinkům

nerovnoměrného sedání.

Diplomová práce se též zaměřuje na nejistoty materiálových parametrů a jejich vliv na stabilitu a

spolehlivost konstrukce. Studie spolehlivosti byla provedena pomocí softwarových produktů SARA-

FReET. Pro získání indexu spolehlivosti bylo také provedeno srovnání s existujícími kódy a standardy.

Následně byly zmíněny postupy, jak lépe zhodnotit stav kostela s využitím pravděpodobnostních

metod.

Klíčová slova: Kulturní dědictví, Index spolehlivosti, Pravděpodobnostní přístup, Strukturální

spolehlivost, Nejistota
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साराांश

चके गणराज्य के स्मारक चके साांस्कृतिक विरासि का सबसे महत्िपूणण अांश हैं। ये स्मारक न केिल चके

गणराज्य के ऐतिहाससक विकास का प्रिीक है बल्कक अत्यांि प्राचीन काल से ििणमान समय िक समाज के

व्यिाहररक िथा आर्थणक ल्स्िथी एिां साांस्कृतिक मान्यिाओां विषय में बहुमूकय जानकारी प्रदान करि ेहै। ब्रूमोि

के चचण, जो एक अद्वििीय बारोक िास्िुकला का र्चत्रण करि े हैं, न केिल अपनी विसशष्ट आकृतियों और

आकारों के सलए, बल्कक धासमणक, रचनात्मक, कलात्मक और ऐतिहाससक मूकयों के कारण भी प्रससद्ध है। सन

1726 में तनसमणि बारबरा चचण ब्रूमोि के ओटोविस गाांि में ल्स्थि है िथा इसमें इसी प्रकार के िास्िुसशकप को

दशणया गया है।इसी स्मारक का चयन िर्त्णमान पररयोजना में अध्ययन हेिु ककया गया है ।

इस शोध प्रबांध का मुख्य उद्देश्य विश्िसनीयिा विश्लेषण के माध्यम से सांरचना की ल्स्थरिा का तनधाणरण

करना है। ििणमान में, अर्धकाांश मौजूदा सांरचनाएां सरलीकृि तनयिात्मक दृल्ष्टकोण का उपयोग करके सत्यावपि

की जािी हैं । जो आांसशक कारक विर्धयों पर आधाररि है िथा इन्हे आमिौर पर नई सांरचनाओां के डिज़ाइन

हेिु प्रयोग ककया जािा है । यद्यवप तनयिात्मक दृल्ष्टकोण को व्यापक रूप से स्िीकार ककया जािा है, किर भी

मौजूदा सांरचना के िास्िविक प्रदशणन के बारे में अर्धक व्यािहाररक जानकारी सांभाव्यिा विर्ध के माध्यम से

प्राप्ि की जा सकिी है।

यह प्रतििेदन सांभाव्य दृल्ष्टकोण के आधार पर सांरचना की सुरक्षा का मूकयाांकन करन ेके सलए कायवंिि विसभन

विर्धयों का विस्िार से वििरण करिी है।विश्िसनीयिा विश्लेषण करन े के सलए, सेंट बारबरा के चचण की

ज्यासमति का विस्िार से अध्ययन ककया गया, इसके बाद ििणमान ल्स्थति का गहन क्षति मूकयाांकन ककया गया।

ज्यासमति के आधार पर, एक तनयि पररसमि ित्ि मॉिल का तनमाणण ककया गया िथा इसे GiD-Atena

सॉफ़्टिेयर के माध्यम इस स्िावपि ककया गया । इसके अलािा, क्षति के आांकलन से प्राप्ि आांकड़ों के आधार

पर सांरचना की वििलिा के मानदांिों का भी विश्लेषण ककया गया । सांरचना स्थल पर मदृा / समटटी की ल्स्िर्थ

का अध्ययन ककया गया िथा अांिर बल्स्ियों के प्रभािों के आांकलन से वििलिा के कारको /सम्भािनाओ की

गणना की गयी | अतनल्श्चििाओां िथा सांरचनात्मक ल्स्िरथा एिां विशिसनीयिा पर उनके प्रभािों की और भी

ध्यान कें द्रिि करिा है । इसके अलािा,एक िुलनात्मक अध्यन के माध्यम से मौजूदा कोि एिां मनको के

विश्िसनीयिा सूचकाांक प्राप्ि ककये गए ।

क्लीवोव नारा: साांस्कृतिक विरासि, विश्िसनीयिा सूचकाांक, सांभाव्य दृल्ष्टकोण, सांरचनात्मक विश्िसनीयिा,

अतनल्श्चििा
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1. INTRODUCTION

The architecture of Czech Republic is renowned in the world today, primarily for its rich history and

cultural diversity. The Czech architecture showed outstanding examples in every century, ranging from

the gothic castles, churches and bridges from the age of Emperor Charles IV to the baroque palaces

of the Habsburg Monarchy and the neo-classical and art nouveau styles of the 19th century

townhouses.

One of the major contributions to the Czech architecture is the Broumov group of churches, which is a

unique complex of ten churches, built in baroque style of architecture. The churches were constructed

in quite a short time period, between 1709 to 1743, on the territory of Broumov monastery estate by


[…]


parts of the church. Consequently, it may reduce the strength on the walls. Hence, it is very important

to pay attention to the survey of footing masonry and underlying rock conditions.

However unfortunately, this fact is not very often taken into consideration due to numerous reasons

like lack of funds and difficulties in attaining appropriate samples, which would suit the specification

and description for laboratory testing.

In addition, it is very important to note that the present codes and standards are mostly targeted to

new buildings. This makes it difficult for its applicability in monuments and historical construction.

Therefore, an upgradation in the existing codes can boost the application of reliability analysis to

existing structures. Although reliability analysis is a very useful tool to precisely estimate the stability of

structure, yet the huge computational cost, that it demands should not be neglected.
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APPENDIX A

Table A: Borehole data in front of the church

Depth

(in meters) Description Sample

Schmidt

Reading

0,0 - 1,0 Red brown sandy soil with small stone particles

1,0 - 1,2

Compact pieces of slightly weathered coarse-grained

arcose sandstone 24

1.2

Thin layer of red brown soil with small fragments of fain

grained clastic stones; easy to break down by hand

1.4 Compact piece of brown reddish silty claystone 1 34.2

1,5 - 2,0 Small pieces of brown reddish silty claystone

2,0 - 2,2 Big pieces of brown reddish silty claystone

2.3 Pebble of hard claystone 3

2.4 Sandstone masonry with mortar 4

2,4 - 2,9

Fragments of coarse grained arcoes sandstone, easy to

break down by hand; fragments of thick bedded gray

claystone

2,9 - 3,0 Sandstone masonry with mortar

3,0 - 3,5

Small fragments of silty claystone, easy do break down by

hammer 5

3,5 - 3,7 Compact pieces of hard silty claystone

3,7 - 3,9

Layer of soily character (weathered claystone) with small

stone fragments

3,9 - 4,5

Small fragments of silty claystone, easy to break down by

hammer

4.5 Compact piece of silty claystone 34.3

4,6 - 5,0 Small fragments of silty claystone

5,0 - 5,4 Layer of strongly weathered claystone

5,4 - 5,5 Layer of strongly disintegrated to soil character

5,5 - 5,6 Compact piece of silty claystone

5,6 - 5,8

Small fragments of silty claystone, easy to break down by

hammer

5,8 - 6,0 Compact piece of silty claystone

6,0 - 7,0

Layers of weathered fine-grained sedimentary stone

(claystone), easy to break down by hammer, easy to break 9.5
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down by hand, in some places harder positions

7,0 - 7,3

Layer of thin bedded silty claystone, relatively hard, break

down by hammer

7,3 - 7,4 Layer of strongly weathered claystone

7,4 - 8

Layers of weathered fine-grained sedimentary stone

(claystone?), easy to break down by hammer, easy to break

down by hand, in some places harder positions

8,0 - 9,0

Compact pieces of silty claystone, in some places

weathered layer

9,0 - 10,0

Mostly weathered position, very easy to break down by

hammer

10,0 - 10,5 Small fragments of silty claystone

10,5 - 12,0

Gray claystone, thin bedded, easy to break down by hand

to thin layers 6 16

Figure 0.1: Layers of extracted soil from boreholes at the front of the church
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APPENDIX B

Table B: Borehole data at the back of the church

Depth

(in meters) Description Sample

Schmidt

Reading

0,00 - 0,30 Brown sandy soil

0,3 - 0,9

Fragments of coarse grained arcose sandstone (slightly

weathered), the surface is easy to crumble by hand 10 18.7

0,9 - 1,0 Thin bedded silty claystone

1,0 - 1,2

Bigger fragments of coarse-grained arcose sandstone (slightly

weathered), the surface is easy to crumble by hand

1,2 - 1,3 Layer of strongly weathered sandstone, disintegrated to sand

1,3 - 1,5 Thin bedded silty claystone to siltstone 11

1,5 - 2

Dark red brown sandstone, small fragments strongly

weathered (extremely soft, disintegrated by hand), bigger

fragments compact 23.5

1.8 Claystone

2,0 - 2,5 Stone fragments with mortar

2.5

Big pebble of strange stone material, not weathered, hard,

probably andesite 12

2,5 - 3,5 Weathered red brown silty claystone, small fragments 13

3,5 - 4,4

Strongly weathered layer of soli character with claystone

fragments

4,4 - 4,6 Red brown claystone, easy to break down by hammer 21.5

4,6 - 5,0 Compact pieces of clay stones, red brown

5,5 - 5,5

Slightly weathered layer of red brown claystone, easy to break

down by hammer

5,5 - 5,6

Layer of easy disintegrating clastic sediment of caly -silty

character

5,6 - 6,0

Bigger fragments of red brown claystone, some of them easy

to break down by hammer 25.3

6,0 - 7,0

Sizely different fragments of easy break down red brown

claystone

7,0 - 7,4 Compact and harder fragments of claystone

7,4 - 7,6

Layer of brown "soil" with small fragments of fine-grained

sedimentary stones
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7,6 - 8,0

Compact fragments of claystone, red brown, easy to break

down by hammer 28.4

8,0 - 8,15

Weathered grey brown clasic fain grained sediment (silty

claystone), easy to break down by hand to soli character

8,15 - 9,0

Layer of gray brown claystone, easy to break down by

hammer 14

9,0 - 9,5

Strongly weathered claystone, disintegrated to small

fragments, easy to break down by hand

9,5 - 10,0 Gray claystone, easy to break down by hammer

10,0 - 10,5

Brown gray layer of clastic sediment, breaking down by hand

to soil character

10.5 Layer of harder claystone

10,5 - 11,0

Light gray sediment of claystone character, easy to break

down by hand, some harder possitions 15

11,0 - 11,6

Layer of soft gray claystone, in some places easy to break

down by hand to soli character

11,6 - 12,0 Harder fragments of gray claystone

Figure 0.2 Layers of extracted soil from boreholes at the back of the church