**I. IDENTIFICATION DATA**

<b>Thesis name:</b> Reliability Analysis of St. Barbara's Church in Otovice
<b>Author's name:</b> Chandrashekhhar Mahato
<b>Type of thesis :</b> master
<b>Faculty/Institute:</b> Faculty of Civil Engineering (FCE)
<b>Department:</b> Department of Mechanics
<b>Thesis reviewer:</b> Radek Zigler
<b>Reviewer's department:</b> Department of Building Structures

**II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA**

<b>Assignment</b> <b>extraordinarily challenging</b>
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
The thesis assignment is focused on stability assessment of a small historic baroque church and evaluation of its structural safety using probabilistic method. This assignment can be evaluated as extraordinarily challenging, as it requires knowledge exceeding the SAHC course.

<b>Satisfaction of assignment</b> <b>fulfilled</b>
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
The submitted master thesis is done according to the assignment.

<b>Method of conception</b> <b>correct</b>
<i>Assess that student has chosen correct approach or solution methods.</i>
The methods used by the author in his work are correct and in accordance with the usual practice for the historic structures' damage and residual safety assessment and in some areas even go even beyond this.

<b>Technical level</b> <b>A - excellent.</b>
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
The technical level of the submitted bachelor thesis is very good. The proposed solutions demonstrate that the author can apply the knowledge gained by study and can even extend it further.

<b>Formal and language level, scope of thesis</b> <b>B - very good.</b>
<i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i>
From formal point of view, the thesis level can be assessed as very good. Some minor mistakes and typing errors (Figures 6.11, 6.13, 6.14 description "Stess vs. Stress", figures numbering from Fig. 6.15 onwards), as well as some mistakes in terminology do not reduce the overall quality of presented thesis.

<b>Selection of sources, citation correctness</b> <b>B - very good.</b>
<i>Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.</i>
Selection of cited sources seems to be adequate and is mainly focused on probabilistic assessment of structures. Some further sources could have been explored, namely the ones focusing on problematics of testing the material properties of masonry structures. Also, the basic code for evaluation of existing structures (ISO 13822:2010) could have proven valuable (there are already thoughts on reliability assessment of existing structures etc.). The citation ethics has not been breached and all the sources are sufficiently cited.

**Additional commentary and evaluation**

*Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.*

N/A

**III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION**

*Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should answer during defense.*

Overall, the presented thesis is well written and structured and is in accordance with the assignment.

For the theses defense discussion, I suggest these questions/topics:

1. The variability of material properties in historic structures is considerable. Therefore, adapting material properties from one structure to another, although from the same period and in the same region can lead to very different results and in the end could provide false results. This should be always considered very carefully (experience shows that material properties can differ within the same structure, even within the same structural element /wall/ by more than 100%). How would the author take this extraordinary variability into account when using the deterministic approach as in chapter 5?
2. The assumed differential settlement of 100 mm seems rather big in the real structure. Were there any signs of such settlements and corresponding structural damage observed? Explain why was this value chosen for the purpose of the deterministic analysis?
3. The probabilistic assessment is extremely interesting and it seems to be the approach for structural assessment we can expect in near future. However, it is still quite dependent of input parameters (the PDF of material properties, loads etc.). The author used randomized material properties based on the parameters obtained from previous works (Tab. 2). The presented coefficients of variation (0.1-0.2) seem to be rather optimistic (one would expect greater scattering of results). Can the author explain, how would change in these values influence the resulting PDFs of material properties and what possible impact it could have on the final reliability of the structure (if any)?

I evaluate handed thesis with classification grade **A - excellent**.

Date: **15.7.2019**

Signature: